D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

61
1,

 3
1

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
24

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 136/2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.5503.0001063/2022-69, e

CONSIDERANDO o disposto no CAPÍTULO V, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de
maio de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que dispõe sobre as regras e
diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da
Administração pública federal direta, autárquica e fundacional,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MANOEL RUIZ CONCEIÇÃO DA SILVA, matrícula nº

5123, para exercer o encargo de GESTOR, o servidor ISMAEL DO NASCIMENTO MESQUITA,
matrícula 4198, para o encargo de GESTOR SUBSTITUTO e de FISCAL TÉCNICO e o servidor
ROBERTH BANDEIRA MATOS, matrícula 4132, para o encargo de FISCAL TÉCNICO
SUBSTITUTO, do Contrato nº 030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
recepção no Edifício-Sede e nas diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios;

Art. 2º Designar o servidor ROBSON SARMENTO DOS SANTOS, matrícula 1326 para

o encargo de FISCAL ADMINISTRATIVO e o servidor ALEXANDRE DE ARAÚJO SANTOS,
matrícula 6020 para o encargo de FISCAL ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO, do Contrato nº 030/2022,
firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas diversas
Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

Art. 3º Designar nas Coordenadorias das Promotorias de Justiça do MPDFT:
a. No âmbito da CPJ de BRAZLÂNDIA, o servidor DENIS QUIRINO DE SOUZA,

matrícula nº 5090, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor EDVANIO BATISTA
LISBOA, matrícula 5093, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº
030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas
diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;;

b. No âmbito da CPJ de CEILÂNDIA, o servidor WELLINGTON BIRINO DE MELO,
matrícula nº 5081, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor JOAQUIM DONIZETE
BARBOSA, matrícula 1801, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº
030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

61
1,

 3
1

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
24

.

contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas
diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

c. No âmbito da CPJ do GAMA, o servidor REGINALDO PEREIRA DA CRUZ,
matrícula nº 4251, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor RUBEM SOUZA
MIRANDA, matrícula 5478, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº
030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas
diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

d. No âmbito da CPJ da INFÂNCIA, o servidor CLÁUDIO VINÍCIO COSTA
FERREIRA, matrícula nº 953, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor WLADIMIR
REIS DA SILVA, matrícula 3152, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº
030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas
diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

e. No âmbito da CPJ de BRASÍLIA II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, o
servidor PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 4999, para exercer o encargo de
FISCAL SETORIAL e o servidor ALEXANDRE ALBERTO RODRIGUES DE FREITAS, matrícula
1969, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº 030/2022, firmado com
DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas diversas Promotorias de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

f. No âmbito da CPJ do PARANOÁ, o servidor RAUL LOUREIRO LOPES NETO,
matrícula nº 3936, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor JOSÉ
ANGELONARDENI NASCIMENTO, matrícula 5082, para o encargo de FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO do Contrato nº 030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
recepção no Edifício-Sede e nas diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios;

g. No âmbito da CPJ de PLANALTINA, o servidor SEBASTIÃO ALBUQUERQUE
LIMA, matrícula nº 5765, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor ANTONIO JOSÉ
INOCÊNCIO DE ARAÚJO, matrícula 5454, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do
Contrato nº 030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e
nas diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

h. No âmbito da CPJ de SÃO SEBASTIÃO, o servidor DANIEL QUEIROZ DA SILVA,
matrícula nº 5163, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor PAULO ESPÍNDULA,
matrícula 3933, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº 030/2022, firmado
com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas diversas Promotorias de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

i. No âmbito da CPJ de SOBRADINHO, o servidor IGO CUNHA BARRETO, matrícula
nº 5566, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor TIAGO MIRANDA CINTRA,
matrícula 3996, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº 030/2022, firmado
com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas diversas Promotorias de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

j. No âmbito da CPJ SAMAMBAIA/RECANTO DAS EMAS, o servidor JOSÉ MARIA
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 3137, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o
servidor CÍCERO FARIAS LIBERAL, matrícula 5077, para o encargo de FISCAL SETORIAL
SUBSTITUTO do Contrato nº 030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
recepção no Edifício-Sede e nas diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios;

Á

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

61
1,

 3
1

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
24

.

k. No âmbito da CPJ de ÁGUAS CLARAS, o servidor DEYGLISSON ALVES
PEREIRA, matrícula nº 5976, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor LUIZ
CARLOS ARAÚJO SOUZA , matrícula 5131, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do
Contrato nº 030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e
nas diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

l. No âmbito da CPJ de SANTA MARIA, servidor MOISÉS LOURES MENESES,
matrícula nº 3062, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor KALID BASSIS,
matrícula 3924, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº 030/2022, firmado
com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas diversas Promotorias de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

m. No âmbito da CPJ de TAGUATINGA, o servidor HARLEY GOMES DE SOUZA,
matrícula nº 1131, para exercer o encargo de FISCAL SETORIAL e o servidor EDUARDO DANTAS
BEZERRA, matrícula 1184, para o encargo de FISCAL SETORIAL SUBSTITUTO do Contrato nº
030/2022, firmado com DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de recepção no Edifício-Sede e nas
diversas Promotorias de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

Art. 4º Revogar os termos da Portaria nº 776/2022/SG/PGJ, de 21/07/2022;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
30/01/2024, às 14:38, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0851971 e o código
CRC 57C1D90D.

19.04.3757.0008480/2024-12 0851971v4